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          Republika e Kosovës                                                                           
     Komuna e Gjilanit
Republika Kosova                                                                              
     Opstina Gnjilane
Republic of Kosovo                                                                             
     Municipality of Gjilan 
                                                                                                                           Gilan Belediyesi

P R O C E S V E R B A L
Komiteti per Komunitete
Kemal Shahin : Përshëndetje jemi 5 antarë të Komiteti këtë takim mundemi me vazhdu, mirdita mirë se keni ardhë në takimin e I të komitetit për komunitetë përshëndetje të gjith antarëve duke filluar nga Policia e Kosovës, zyrës së Komuniteteve dhe USBE-së e cila që nga themelimi na kan ndjekur e deri më sot.Materialin ekeni marë me kohë. Atëher kalojmë në pikën e parë të rendit të ditës a ka ndokush vërejte te proces verbali nëse jo atëhet me ngritje dore ta miratoni sit ë tillë ( I mer të gjitha votat e komitetit). Po kalojmë tek pika e dyte ku Policia e Kosovës na informon njësia për Komunitete rr.Bajram hasani na njofton nga kjo njësi se  aka pasur ndonjë problem ndëretnik në Komunën e Gjilanit.
Bajram Hasani: Përshëndetje për të gjith  ju dëshiroi punë dhe sukses ju  informoi që nga Janari pra për 6 uaj nuk kemi pasur as edhe incidentin më të vogel ndër etnik në Komunën tonë, ne ekemi krijuar një plan për sezonine  Verës ku edhe Policia është gjdo dit në rrugë me  njësinë e Biciklistëve për lirimin e trotuarëve.
Kemal Shain Faleminderit rreshter, ne si Komitet para 2 viteve kemi kërkuar që te zebrat te Kristali të vendoset një semafor sepse po krijohen kolona te veturat dhe më mirë është se me mbylle të kemi një semafor, edhe pot ë ketë një urgjence për shkak teë grumbullimit të makinave është problem me kalu. Nëse nuk ka pyetje tjera ndaj Policisë po e lirojmë rreshterin sepse po besoi që mundet të ketë edhe pune. 
Besnik Shala : Para se me shku rreshteri dëshiroi të ja bëj një pyetje, pyetja ime është në lidhje me zaptimin e trotuarëve që po verehet që është nje gjendje e keqe në disa pjesë është problem edhe me kalu,
Bajram Hasani : Faleminderit I nderuar po ne si Polici I kemi pasur 5 oficer të rinjë të cilet kan shkuar edhe në trajnim në Vushtrre vetem për biciklista por dhe me drejtorin  e DKRS-së e kemi mar një inciative  dhe tani po ua prezantoi:
Qytetarë të nderuar !

Policia e Kosovës kërkon përkrahjen tuaj që të kontribuojmë së bashku për sigurinë e përgjithshme në vendin tonë. Andaj me qëllim të reflektojmë sa më pozitivisht në ruajtjen e rendit dhe sigurisë së përgjithshme lutemi t’i respektoni këshillat në vijim:

Kujdes gjatë vozitjes, përshtat shpejtësinë sipas rregullave të komunikacionit rrugor, mos përdor telefonin, mos parko në trotuare, ngadalëso në afërsi të kalimit të këmbësorëve, shpëto jetë .

Gjatë ahengjeve, dasmave festo me zemër, jo me armë, armët vrasin!

Mos lejo fëmijët tuaj të kacavirren në dritare të automjetit tuaj në lëvizje gjatë festimeve nëpër dasma, sepse rrezikohet jeta e tyre.

Kujdes, mos ndez zjarre në fusha, male dhe mos hidhni mbetjet e duhanit të ndezura sepse mund të shkaktojnë zjarre të hapura dhe rrezik të përgjithshëm.

Kujdesuni për fëmijët tuaj gjatë rekreacioneve të ndryshme në pishina e vende të tjera, qëndroni afër tyre sepse janë e ardhmja e vendit. 

Kujdesuni për gjërat tuaja personale, mbani afër çantën e dorës, llap topin dhe gjërat me vlerë, mos i lini në automjetet tuaja pa përkujdesje.

Raporto në çdo parregullësi në telefon pa pagesë 192 (nga tel.mobil) dhe 92 (nga numrat fiks) ose përmes email adresa info@kosovopolice.com 
Motoja e jonë “Së bashku mund t’ia dalim për një të ardhme të sigurt!”

Kemal Sahin: Pasi që nuk ka pyetje tjera atëher je I lirë të shkosh. Tani kalojmë në pikën e dytë të rendit të ditës ku është reportimi I zyrës për komunitete dhe kthim.
Elez Kurteshi: Përshendetje së pari ju dëshiroi pune të mbarë sa I përket raportimit të ZKK-së për periudhën Janar Mars 2022 është ky raportim:
Për periudhën Janar – Mars 2022, një përmbledhje e shkurtër e punës së ZKKK-së.

Për shkak të pandemisë Covid 19 në fillim të vitit 2022, kemi hasur në vështirësi të mëdha, ndërsa në raportin 3 mujore , situata ka ndryshuar shumë dhe ngadalë po kthehemi në normalitet. Kjo vërehet edhe tek partnerët dhe donatorët tanë, të cilët janë riaktivizuar dhe kanë filluar të punojnë normalisht. Të gjithë partnerët janë shumë të rëndësishëm në procesin e kthimit, riatdhesimit dhe ofrimin e ndihmës në çdo kuptim.

Në periudhën Janar - Mars,2022 ZKKK kreu aktivitetet e mëposhtme:

Kthimi i qëndrueshëm:

· Sa i përket kthimit në periudhën raportuese, kemi pasur katër kërkesa për regjistrim personave të kthyer. Dy kërkesa kanë përmbushur të gjitha kriteret dhe janë regjistruar në bazën e të dhënave, një kërkesë është në procedurë, ndërsa njëra është refuzuar sepse nuk ka plotësuar kërkesat e përcaktuara në udhëzimin e ministrisë për kthim të qëndrueshëm.

· Ne kemi punuar me UNHCR-in  për të krijuar një profil të fshatrave dhe zonave ku jeton komuniteti serb, si dhe lokacioneve ku është regjistruar interesi më i madh për kthim.

· Ne patëm disa vizita në terren me UNHCR-in dhe A.T( advancing-together). Ne jemi në kontakt të përditshëm me partnerët dhe Ministrinë për komunitet dhe kthim.

Pyetjet e komuniteteve:

 Në periudhën raportuese, një nga gjërat shumë të rëndësishme dhe pozitive në këtë kohë, është ofrimi i ndihmës dhe mbështetjes nga IOM për qytetarët e komunës së Gjilanit.

· IOM, gjatë periudhës raportuese, mbështeti pesë (5) familje me projekte për stabilitetin ekonomik në komunitet. Përfituesit e këtyre projekteve janë tre (3) familje nga komuniteti Serb, një (1) familje nga komuniteti Turk dhe një (1) familje nga komuniteti Goran. Këto familje fituan projekte për pajisje me makineri për fillimin dhe forcimin e biznesit familjar.

· Përveç aktiviteteve të mësipërme, IOM është duke përgatitur projekte që në periudhën e ardhshme do të përfshijnë një numër më të madh të përfituesve, nga komuniteti pakicë, për personat që janë përfitues të ndihmës sociale. Me këtë rast, ne patëm disa takime me drejtorin e Qendrës për punë sociale, dhe jemi dakorduar rreth kushteve për zbatimin e mëtejshëm. Në periudhën e ardhshme, ne presim që të fillojmë me realizimin.

· Per komunitetin Rom i kena dhen vertetimat mbi nacionalitet per bursat Ministrin e Arsimit me bashkpunim me organizatat VORAE.

· Rom dhe Serb në ofrimin e informacioneve, dhe kemi ndihmuar për të shkruar një deklaratë, ankesë dhe kërkesë, të cilat iu drejtuan Qendrës për punë sociale dhe Administratës komunale të shëndetit. Këto aktivitete kishin të bënin me ndihmë financiare për operacion, për ndihmë për njerëzit e prekur nga Covid 19, për furnizimin e ilaçeve, etj.

· Ne kishim njezetenje (21) kërkesa nga Gjykata Themelore për të siguruar informacione mbi vendbanimin, qëndrimin dhe informacione të tjera të dobishme për disa persona nga komuniteti Serb, të cilët kanë  pasur procese gjyqësore ose janë në proces të zgjidhjes së tyre në gjykatë.

· Takimi me Kforin Turk lidhje me paketat ushqimore për antaret e komunitetit Rom ku te cilet jane me cenushmeri.

· Hartimi i profilit te komunitetit rom ne komunen e Gjilanit me satistiken per organizata OSCE

Procesi i ri integrimit të personave të riatdhesuar

Në këtë periudhë raportuese, të gjitha aktivitetet në lidhje me procesin e riintegrimit ose riatdhesimit janë në përputhje me Rregulloren aktuale 22/2020 "Të drejtat dhe kriteret e ndihmës" të Ministrisë së Brendshme.

Në periudhën nga 01.01.2022 deri më 31.03.2022. sipas të dhënave të Ministrisë së Brendshme dhe Data bazës që kemi në dispozicion, figuron se është kthyer një (4) familje me gjashte (6) anëtarë,

· Janë mbajtur katër (1) takime të komisionit komunal për persona të riatdhesuar. Janë shqyrtuar (2) kërkesa me nevoja të ndryshme dhe të dy (2) janë aprovuar nga komisioni dhe u janë përcjellë institucioneve përkatëse (Bordit për riintegrim të MPB) për hapa të mëtutjeshëm,per vazhdimin  dhe akomodimin per 6 muaj te tjera.

· Në terren kan qene edhe zyrtaret e ZKKK, me komisionin e Qendrës për Punë Sociale dhe koordinatorin e Ministrisë së Brendshme kemi vizituar tre (3) familje. Qëllimi i vizitës ishte përcaktimi i kushteve të jetës dhe strehimit,per asistim ne pako dimrore (1) familje ne pako ushqimore tre (3) familje dhe per renovim te shtepis nje (1) familje

· U mbajete vetem 1 takim nga komisoni per rintegrim dhe e kane shqyrtuar dy (2) kerkesa per vazhdimin e akomodimit 

· Përveç aktiviteteve të mësipërme, ne jemi në kontakt të vazhdueshëm me persona e riatdhesuar, dhe ne u sigurojmë atyre të gjitha shërbimet të parapara me Rregullore.

· Në bashkëpunim me organizatën ndërkombëtare GIZ, kemi punuar në ofrimin e ndihmës për personat e kthyer nga programi i riatdhesimit. Një nga kushtet më të rëndësishme për të aplikuar për ndihmë është që personi duhet të jetë i regjistruar në sistemin e Ministrisë së Brendshme dhe kjo vërtetohet me një certifikatë e lëshuar nga zyra jonë për të gjithë personat që ishin të interesuar të aplikonin.

· Kemi mbajtur nje (1) takim me Caritas Zvicran ku kemi pare mundesin per ndihma lidhje me regulloren 20/2022 dhe segmentat e perfitimit.Kemi ndare mendime dhe e kemi sugjeruar qe organizata me mbajte nje trajnim e cilla u rezlizua ne resrtoran Astoria me zyrtar te tjere nga ZKKK

• Të dhëna statistikore

Të dhënat nga Baza e të Dhënave Qendrore e Ministrisë së Brendshme për personat nga programi i riatdhesimit për periudhën 01.01. -31.03.2022.

	Shteti nga cili vjen
	Vendi i lindjes
	Data e kthimit
	Komuna kërkesa
	Data, muaji dhe viti i daljes
	Mënyra e kthimit
	Familje
	Individual
	Mashkull
	Femër
	Fëmijë

	Franca
	Gjilan
	23.03.2022
	Gjilan
	 08.01.2013
	Vullnetar
	· 
	/
	1
	2
	0

	Franca 
	Gjilan
	03.03.2022
	Gjilan
	27.08.2021
	Vulnetar
	· 
	/
	1
	0
	0

	Franca
	Gjilan
	18.01.2022
	Gjilan
	14.12.2014
	vullnetar
	· 
	/
	1
	0
	0

	Zvicra
	Gjilan
	10.02.2022
	Gjilan
	0.0.2015
	Me dhune
	· 
	/
	1
	0
	0

	Gjihtejs:
	/
	/
	/
	/
	/
	· 
	/
	4
	2
	0


Kemal Shahin: E falemderojmë z. Elezin për raportimin kurse nga ju antarë a ka ndonjë pytje rreth ZKK-së 
Besnik Shala: Une I kom nje pyetje, sa I përket KK a keni pasur Vizita dhe qfar vizita kan ndodhur  sepse edhe z. Kurtishi e përmendi prandaj dëshirpi ta di se qfar vizita dhe a mundemi edhe ne me organize vizita tjera si komitet.
Kemal Shain: Sa I përket vizitave zakonisht shkohet në fshatrat ku jan të përziera nacionalitetet dhe se kemi bërë vizita dhe në lagje të qytetit ku jan të vendosura nacionalitetet e caktuara, po vitin e ardhsëm do të kemi në agjent edhe vizitat por edhe në këktë Vit mundemi me bo vizita të reja.
Kemal Shain: Pasi që nuk ka diskutim rreth planit të punës apo edhe raportit të 6 mujorit kalojmë në të ndryshme.
Vehbi Ramadani: Faleminderit per të gjith që jan present, pyetja është se si mundemi me e përkthy diplomen e shkollë së mesmë të komitetit Rom sepse po kan pengesa per të hyr në punë.

Kemal Shain: Sa I përket kësaj pyetje duhet drejtuar ministrisë dhe për të goth pyetjet që po I bëni jan të nderlidhura me ministrinë, e kuptoi shqetësimin tuaj por këto pyetje jan për ministrinë
Kemal Shain: Pasi që nuk ka diskutim me ka qe përfundoi takimin

Me kaq perfundon takimi 
